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Introduction. Many scientists are interested in the prob-
lems of accounting, control and analysis of fixed assets. Such
scientists as Ya. Sokolov & V. Paliy [1], V. S. Semyon [2],
O. Moiseeva [3], M. Pivtorak [4], V. Zhuk [5], A. Fursov [6],
S. Khoma [7] and others devoted their dissertations to this topic.
However, the questions of accounting, control and analysis of
the fixed assets do not lose their actuality and require further
investigation. It should be noted that the scientists’ achieve-
ments are of great theoretical importance, their advantage is the
account of their predecessors’ achievements.

We have investigated the main issues raised in the litera-
ture, both in scientific and applied, is a difference, problematical
character and inconsistency of bookkeeping and tax accounting
of non-current assets. Despite the large amount of carried out
researches, at the present time in Ukraine there are quite a lot
of problems in the account of operations with non-current
assets that are unresolved because of the changes in the leg-
islation and the country’s emergence on the international level,
the defining of their economic essence, valuation, classification,
depreciation etc. in particular.

Brief Literature Review. We haw revealed that during the
period of Ukraine’s independence by this day (1999-2012) 63
dissertation works on issues of non-current assets have been
defended. Most reviewed dissertational works of native scien-
tists accounted for 2004, 2005 and 2006. The issues in ac-
counting of non-current assets began to acquire the rapid de-
velopment since 2004, which is connected with the reformation

of Ukraine’s economic policy that has become focused on the
sub-duality of international markets. In this period there was a
need for the development, improvement of the methods and
organisation of accounting in this field of research. Due to that
the reformation of Ukraine’s accounting and adoption of some
normative documents, standards and methodological recom-
mendations aimed at maximum approximation to IFRS took
place. In particular, this phenomenon is associated with the
adoption of «Methodical recommendations for accounting of
fixed assets» in September 30, 2003 [8]. The most dissertations
have been defended in 2005 – 12 works, and the least – in 1999
and 2012 compared with the previous and following years.

To determine the level of the studied problem questions in
accounting, control and analysis of non-current assets in dis-
sertational works of Ukrainian scientists for the period from 1999
to 2012, consider the systematization of issues concerning the
fixed assets in the form of a Table 1.

From the list of the issues investigated in the candidates’
dissertations the most common is the efficiency of application of
non-current assets investigated by such scientists (O. Datsiy,
A. Lagodiyenko, V. Gorobynska, M. Shapoval, V. Kartseva,
V. Gayduchok, T. Gryhorova, V. Ovadenko, A. Vyshnevska,
O. Fedorchuk, O. Kleban, N. Dovgaliuk) and reproduction of non-
current assets investigated by such scientists (A. Goroshanska,
V. Kotkovskiy, E. Bobrova, A. Bondarenko, L. Leonova,
A. Yanchev, N. Shvets, T. Kulakovska, T. Sivashenko, O. Pasko,
A. Mykhailov, I. Fedorovych).
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The problems of accounting methodology were highlighted
in 8 dissertations and of depreciating mechanism in 6 disserta-
tions. Issues of leasing, updating and reproduction of non-cur-
rent assets were studied by scientists: S. Laychuk, A. Godo-
vanets, I. Shcheblykina, N. Karasiova, A. Goroshanska,
V. Kotkovskiy, E. Bobrova, A. Bondarenko, L. Leonova, A. Yan-
chev, N. Shvets, T. Kulakovska, T. Sivashenko, O. Pasko, A. My-
khailov, I. Fedorovych, I. Gubareva, N. Sviridova, M. Radchenko,
S. Zavoloka, N. Belikova.

In their dissertations I. Deyneha [9] and L. Shurda paid a
considerable attention to the evaluation of the
non-current assets of the entity.

It should be noted that in most the works
have branch direction, but there is a range of
problems related to the non-current assets, of
a general nature.

In the opinion of the author that having
considered defended theses for 1999-2012,
devoted to this theme, we can highlight the
certain achievements. In particular, it has
been:
• defined and specified in terms the cate-

gories of «basic equipment», «leasing»,
«capital investments», «wear and tear»,
«depreciation» and others;

• summarized theoretical and practical ques-
tions as to records of availability, movement
and disposal of non-current assets;

• improved the classification of non-current
assets for accounting purposes;

• suggested the methods in accounting of
operations with non-current assets;

• enlightened the concept of computerization

in accounting of non-current as-
sets in the whole system of enter-
prise management, etc. [2, p. 165].

The increasing of scientists’
interest to the issue of tax account-
ing of fixed assets, which can be
observed since 2011, is due to the
fact that after the enactment of the
Tax Code of Ukraine on January 1,
2011, the classification of fixed as-
sets and other non-current assets,
depreciation calculating methods
for tax purposes have undergone
the significant changes. So the
question of studding the changes
in tax legislation and their influence
on harmonization of tax and finan-
cial accounting of fixed assets
have actually emerged.

The article aim is to conduct
the research of dissertations and
scientific literature as to indicate
the major theoretical issues and
practical directions for non-current
assets accounting, their classifica-
tion, in which the scientists are
actively interested, but remain
unresolved, to identify those which
require additional researches and
developments on these topics. To
develop the scientific based classi-
fication of non-current assets for
accounting purposes, because
their composition is highly diverse.

Result. Having examined dis-
sertations, scientific articles, we
can conclude that the achieve-
ments of the authors gave no
answer to a range of questions
arising in practice. Today, the orga-
nizational-methodological and

practical problems of accounting of fixed assets in accordance
with the Tax Code of Ukraine remain poorly studied. The func-
tioning forms of documentation on accounting of non-current
assets require some improvement in order to use them duly in
the process of management. The issues in calculating of depre-
ciation of non-current assets, in optimization of the economic
mechanism of the lease and evaluation of non-current assets
require practical implementation (Table 2).

Studying of great amount of the scientific sources gives the
opportunity to analyze the condition of the account in the oper-
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Tab. 1: Directions in the research of the issue of non-current assets presented 
in dissertations defended in Ukraine for 1999-2012

Source: Own development

Tab. 2: Systematization of problematic issues in accounting of non-current
assets which were considered in the scientific literature

Source: Own research
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ations with non-current assets and to indicate the following
problems which hamper the process of production manage-
ment and reduce the efficiency in use of non-current assets:
• the unity of economic and financial terminology. The problems

of theoretical and practical nature concerning the use of such
economic categories as «core foundations» and «fixed
assets» remain actual;

• the need to improve the methods of evaluation and revalua-
tion of the non-current assets and its reflection in the account-
ing at fair value;

• the principles of evaluation of non-current assets;
• the increase of analytic and informational content of primary

documents on accounting of non-current assets;
• the improvement of the methods of depreciation of non-cur-

rent assets;
• the problems of playback accounting of non-current assets;
• the improvement of the costs accounting for repair of non-cur-

rent assets.
To summarize the data and to get a better understanding,

let us illustrate this with the help of the diagram (Figure 1).
Thus, the most problematic issue in the accounting of the

non-current assets is a violation when accounting and classify-
ing for accounting purposes. This question is asked by 17% of
scientists. The question of differences in tax and accounting is
important, today there are certain inaccuracies in determining
the economic content of the term «non-current assets».

The relevant issue is the question of depreciation. In their
research works the authors also consider the problem of clas-
sification of non-current assets, the problem of the correctness
of the documentation, significant changes in legislation in the
sphere of bookkeeping and tax accounting and others.

The definition of the economic content of the concept
makes it possible to substantiate the procedure of calculating of
the depreciation on the different types and facilitate the mainte-
nance of tax accounting, the converging of accounting and tax
accounting to reduce complications during the conduct of the
current accounting and financial reporting.

The divergence of accounting and tax accounting, the lack
of tax legislation, their regular changes and rapid adaptation of
the national provisions of accounting to International accounting
standards, regulatory environment are the main causes of
shortcomings and require further research and determine the
relevance of the topic.

The proposals of scientists on the improvement of account-
ing of non-current assets and solution of the problems listed
above are: the further improvement of the regulatory framework
of accounting of non-current assets, the development of rec-
ommendations will simplify accounting, making reasonable
changes in tax and accounting regulatory documents, the defi-
nition of the economic content of the notions, namely to elimi-
nate substantial differences in the definition of the concepts of
tax and financial accounting and terminological confusion.

Forming of a scientifically based classification for accoun-
ting purposes is the important aspect of the study of non-cur-
rent assets. Such authors as V. Karev [10], M. Pivtorak [4],

V. Semyon [11] et all considered the classification of non-current
assets.

In accounting the assets assigned to be used for the peri-
od exceeding one year (or the operating cycle, if it exceeds one
year) refer to non-current assets and are classified as follows:
fixed assets; other non-current tangible assets; intangible
assets; long term financial investments; long-term accounts
receivable; deferred tax assets; goodwill. This classification cor-
responds to the plan of accounts and each object of non-cur-
rent assets has its corresponding account on which a synthetic
accounting is carried.

The authors B. Nidls, H. Andersen, & D. Caldwell [12] dis-
tinguish 3 main features of non-current assets and give the fol-
lowing definition: non-current assets are the means that: have a
useful life of more than one year; are used in the enterprise
activity; should not be resold to customers.

The classification according to the key functional types and
reflection pattern of wear is expedient for accounting purposes.

The reflection order of the assets sale remains to be an
acute problem, yet according to the national standards 27
«Non-Current assets held for sale and discontinued opera-
tions» its results in any case are shown in the operating activi-
ties rather than within the normal ones, as it was before,
although the international financial reporting standards contain
the specific criterion for transfer of assets to the disposal group
[13].

Most authors, especially accountants, classify non-current
assets on one basis – on materiality and point out only those
elements that are reflected in the balance-sheet entities. In our
opinion I. Blank gives the widest classification of non-current
assets. He identifies several classification criteria according to:
• the main functional types: fixed and intangible assets;
• the nature of ownership: owned and leased non-current

assets;
• the forms of collateral and peculiarities of insurance: both

moving and still non-current assets;
• the nature of wear reflection: non-current assets depreciated

and not depreciated [14 , p. 7].
The variety of approaches to the definition of classifications

of non-current assets requires systematization of their types.
According to the author’s approach, the systematization of non-
current assets types which is more comprehensive and covers
several classification features is depicted on Figure 2.

It is worth noting that today the problem of optimization of
non-current assets structure and the study of their classification
lack a sufficient attention. The economists cannot come to the
common point of view on an exact classification of non-current
assets. That is why, having carried out the detailed analysis of
all the above classifications, we have perfected and expanded
maximally the classification of fixed assets by means of gener-
alization and systematization of the available information, that
includes all actual grouping signs of non-current assets. It will
ensure efficient distribution of non-current assets for different
purposes, which in its turn will contribute to the improvement of
modern production.

Conclusions. The conducted investigation of the defended
dissertations and scientific literature testifies to a growing inter-
est in explaining not only the theoretical questions in the
essence of non-current assets but also the practical directions
of the mentioned problems. However, there are a lot of prob-
lems on this subject. It applies to the entity, the classification of
non-current assets, their legislative regulation, mapping opera-
tions with the non-current assets in accounting and reporting.
The solving of these issues will enhance the relevance of
accounting information in the part of non-current assets and
actualize the further research.

Thus, a clear understanding of the essence of the non-cur-
rent assets is of great practical importance, because the correct
perception of economic terminology simplifies the work for each
employer, helps to trace and identify the interdependencies
between different factors of production and economic activities,
which will enable not only to consume efficiently the available
financial resources but also to make up economic forecasts
regarding the expediency of the use and management of current

Fig. 1: The problem issues on accounting of non-current assets
Source: Own development
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assets of the enterprise. On the basis of theoretical and practi-
cal approaches, the non-current assets should be treated as
tangible and intangible resources, which are at the enterprise
and ensure the implementation of its main activities and the use-
ful life of which exceeds one year. Conducted theoretical inves-
tigation of the concept of non-current assets and the received
precise definition of this category, identify the key aspects in the
formation of their definitions as an economic category.

The review of the literature sources has revealed the fact
that the authors criticize the shortcomings of the differences in
financial and tax accounting. The important changes in the leg-
islation accentuate the relevance of accounting of non-current
assets components. The approaches to the definition of the
depreciation object; the amortised cost; the definition of opera-
tion terms of non-current assets; the valuation and revaluation
of non-current assets remain to be the problematic issues.
There are also certain differences in the definition of the con-
cept of depreciation and the lack of definitions for some terms
important for the calculation of the depreciation.

The important part in the study of non-current assets is the
construction of their scientifically based classification because
the composition of the non-current assets is quite diverse. The
analysis of the existing approaches to the classification of non-
current assets gave the opportunity to clarify its main types as
well as to justify the classification features of non-current assets
for the main objects of non-current assets.

References

1. Paly, V., & Sokolov, Ya. (1988). Theory of accounting. Moscow: Finance and Statistics
(in Russ.).
2. Semyon, V. (2007). Actual issues of accounting of fixed assets in various literature
sources. Visnyk Zhytomyskoho derzhavnoho tekhnolohichnoho universytetu (Bulletin of
Zhytomyr State Technological University), 4, 159-166 (in Ukr.).
3. Moiseeva, О. (2009). Non-current assets held for sale: operating or usual activity.
Visnyk Zhytomyskoho derzhavnoho tekhnolohichnoho universytetu (Bulletin of Zhytomyr
state technological University), 6, 7-10 (in Ukr.).
4. Pivtorak, M. (2006). Accounting of fixed assets in the fish economy. Manuscript. Kyiv:
Institute of Agrarian Economy of UAAS (in Ukr.).
5. Zhuk, V. (2006). Accounting and Control of Fixed Assets (as exemplified by state enter-
prises of the culture sector of Ukraine). (Thesis of dissertation, Vadym Hetman National
University of Economics in Kyiv). Kyiv, Ukraine (in Ukr.).
6. Fursov, A. (2008). Improvement of control system by the use of permanent assets in
conditions of restructuring (on the example of machine-building and metallurgical enter-
prises). (Thesis of dissertation, Pryazovsky State Technical University). Mariupol, Ukraine
(in Ukr.).
7. Khoma, S. (2008). Accounting and analysis of fixed assets amortization at the enter-
prises of oil and gas extracting complex (Thesis of dissertation, Ternopil National
Economic University). Ternopil, Ukraine (in Ukr.).

8. The Ministry of Finance of Ukraine (2003). Methodical recommendations for accoun-
ting of fixed assets. Retrieved from http://minfin.gov.ua/control/uk/publish/archive/
main?cat_id (in Ukr.).
9. Deyneha, I. (2005). Informative providing of estimation and planning of consumption
of fixed assets on enterprises (Thesis of dissertation, University «Lviv Politechnic»). Lviv,
Ukraine (in Ukr.).
10. Karev, V. (2006). Accounting, Control, and Analysis of Fixed Plant and Equipment
(Thesis of dissertation, Academy of Statistics). Kyiv, Ukraine (in Ukr.).
11. Semyon, V. (2010). Accounting of noncurrent assets in Ukraine and Hungary: com-
parative aspect (Thesis of dissertation, Zhytomyr State Technological University).
Zhytomyr, Ukraine (in Ukr.).
12. Needles, B., Andersen, H., & Caldwell, D. (2000). Accounting principles. Moscow:
Finance and Statistics (in Russ.).
13. The Ministry of Finance of Ukraine (2003, November 7). Position accounting standard
27 «Non-current assets held for sale and discontinued operations» (Order). Retrieved
from http://minfin.gov.ua/file/link/340541/file
14. Blank, I. (2007). Financial management. Kyiv: Elga, Nika; Center (in Russ.).

Received 26.11.2013

References (in language original)
1. Палий В. Ф. Теория бухгалтерского учета : учебник / В. Ф. Палий, Я. В. Соколов. –
2-е изд., перераб. и доп. – М. : Финансы и статистика, 1988. – 279 c.
2. Семйон В. С. Актуальні питання обліку необоротних активів у різних літератур-
них джерелах / В. С. Семйон // Вісник Житомирського державного технологічного
університету. – 2007. – № 4(42). – C. 159–166.
3. Мойсеєва О. В. Необоротні активи для продажу: операційна чи звичайна
діяльність / О. В. Мойсеєва // Вісник ЖДТУ : Економічні науки, 2009. – № 6. – C. 7–10.
4. Півторак М. В. Облік основних засобів у рибному господарстві : автореф.
дис. …канд. екон. наук : 08.06.04 / М. В. Півторак ; Нац. наук. центр «Ін-т аграр.
економіки» УААН. – К., 2006. – 21 с. – укp.
5. Жук В. В. Облік і контроль основних засобів (на прикладі державних
підприємств в галузі культури України) : автореф. дис. …канд. екон. наук :
08.06.04 / В. В. Жук ; Київ. нац. екон. ун-т ім. В. Гетьмана. – К., 2006. – 20 с. – укp.
6. Фурсов О. І. Удосконалення системи управління основними засобами в умовах
реструктуризації (на прикладі машинобудівних і металургійних підприємств) : авто-
реф. дис. …канд. екон. наук : 08.00.04 / О. І. Фурсов ; Приазов. держ. техн. ун-т. –
Маріуполь, 2008. – 20 с. – укp.
7. Хома С. В. Облік і аналіз амортизації основних засобів на підприємствах нафто-
газовидобувного комплексу : автореф. дис. …канд. екон. наук : 08.00.09 / С. В. Хо-
ма ; Терноп. нац. екон. ун-т. – Тернопіль, 2008. – 20 с. – укp.
8. Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку основних засобів, затверджені
наказом Міністерства фінансів України від 30.09.2003 № 561 [Електронний ре-
сурс]. – Режим доступу : http://minfin.gov.ua/control/uk/publish/archive/main?cat_id
9. Дейнега І. О. Інформаційне забезпечення оцінювання та планування споживан-
ня основних засобів на підприємствах : автореф. дис. …канд. екон. наук : 08.06.01 /
І. О. Дейнега ; Нац. ун-т «Львів. політехніка». – Л., 2005. – 22 с. – укp.
10. Карєв В. П. Облік, контроль і аналіз основних засобів : автореф. дис. …канд.
екон. наук : 08.06.04 / В. П. Карєв ; Держ. акад. статистики, обліку та аудиту Держ-
комстату України. – К., 2006. – 16 с. – укp.
11. Семйон В. С. Бухгалтерський облік необоротних активів в Україні та Угорщині:
порівняльний аналіз : автореф. дис. …канд. екон. наук : 08.00.09 / В. С. Семйон ;
Житомир. держ. технолог. ун-т. – Житомир, 2010. – 21 с. – укp.
12. Нидлз Б. Принципы бухгалтерского учета / Б. Нидлз, Х. Андерсон, Д. Колдуэлл ;
пер. с англ. под ред. Я. В. Соколова. – 2-е изд., стереотип. – М. : Финансы и стати-
стика, 2000. – 496 c.
13. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 27 «Необоротні активи, утриму-
вані для продажу, та припинена діяльність», затверджене Наказом Міністерства
фінансів України від 7 листопада 2003 р. № 617 [Електронний ресурс]. – Режим до-
ступу : http://minfin.gov.ua/file/link/340541/file
14. Бланк И. А. Финансовый менеджмент : учеб. курс / И. А. Бланк. – 2-е изд., пе-
рераб. и доп. – К. : Ельга, Ніка ; Центр, 2007. – 468 c.

Стаття надійшла до редакції 26.11.2013

ACCOUNTING, ANALYSIS AND AUDIT
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